
Generalforsamling, RAH a.m.b.a. tirsdag den 23. maj 2023 

På bestyrelsens vegne vil jeg byde velkommen til årets generalforsamling for RAH a.m.b.a. Det er 

dejligt at se så mange af vores andelshavere i dag. 

Jeg vil starte aftenen med at fortælle lidt om, hvilket år det har været for RAH, hvilken virksomhed 

RAH er og hvad vores forskellige forretningsben bidrager med til vores ejere og andelshavere. 

Bestyrelsen vil gerne opfordre jer alle til at stille spørgsmål i aften. Vi vil meget gerne i dialog med 

jer omkring året, der er gået og RAH generelt. 

Derudover vil vi i bestyrelsen gerne benytte i aften til at sige en kæmpestor tak til medarbejderne i 

RAH – nye som gamle. Uden jer havde vi ikke klaret et år med energikrise så godt, som det er 

tilfældet – og det er takket være jer. I har alle været med til at yde en stor indsats og vi er stolte 

over jeres arbejde. Tusind tak for det. 

 

Hovedpunkter i beretningen 

- Kort intro til årets regnskab 

- RAH – et andelshaverejet selskab 

- 2022 – et usædvanligt år 

- Udfordret energisektor 

- Opgaver i 2022 

- Grøn energi 

- Udvalg og god selskabsledelse 

- Afrunding 

 

Årets regnskab 
Som første punkt vil jeg lave nogle korte nedslag i årets regnskab, som Jacob Møller senere 

gennemgår. 

Efter skat, koncerneliminering og minoritetsinteresser lyder resultatet for 2022 på 12,7 millioner 

kroner. 

Der er flere faktorer, der har påvirket årets resultat: 

- Omkostningerne til nettabet er mangedoblet pga. de høje elpriser. Normalt ser vi årligt et 

nettab på omkring 17 millioner kroner, men nettabet var i 2022 i omegnen af 51 millioner 

kroner. 

- Tab på værdipapirer var også en negativ faktor for 2022. 

- Scanenergi, hvor problemet med en meget stor skattebetaling for 2021 gav et negativt 

resultat efter skat og dermed også påvirkede RAH’s regnskab for 2021, i løbet af 2022 er 

blevet løst, hvorfor der i 2022 kommer en positiv regnskabspåvirkning fra Scanenergi. 



Når vi tager tiden i betragtning, så ser bestyrelsen årets resultat som tilfredsstillende. 

 

RAH – et andelshaverejet selskab 

RAH er et andelsselskab, der er ejet af jer, der er her i dag – nemlig RAH’s andelshavere. Et 

andelsselskab er en kombination af ’et fællesskab’ og ’en opgave at være fælles om’. Vi ønsker at 

bidrage til udvikling af vores lokalområde, og gør os hver eneste dag umage for at gøre netop det 

gennem vores forskellige forretningsben – eksempelvis RAH Net, go’energi og RAH Fiberbredbånd, 

der er blandt selskaberne i koncernen. 

RAH – og vores undervirksomheder – bygger på værdier som ordentlighed og ansvarsfuldhed. 

Disse har været grundpejlemærker siden begyndelsen i 1925. Men værdierne er særligt vigtige, 

når vi oplever et år som 2022, der blev et helt usædvanligt og udfordrende år. 

Energikrisen har påvirket os alle – særligt jer andelshavere, der har oplevet de høje energipriser, 

stigende inflation og en ny rentevirkelighed. Og netop energikrisen er næste punkt i denne 

beretning, da den har haft meget stor indflydelse på det seneste år. 

 

2022: Et usædvanligt år! 

Der blev vendt op og ned på vores sektor i 2022. Og den nye virkelighed ændrede hele branchen. 

Allerede i efterårsmånederne af 2021 så vi højere energipriser, end vi er vant til. Og med 

invasionen af Ukraine, mindre nedbør i Norden og tørke i Sydeuropa som nogle af udslagsgiverne, 

ramte den perfekte storm os alle. Elpriserne sprang rammerne, og vi har ikke oplevet noget 

lignende nogensinde før. Den gennemsnitlige dagspris på el nåede sit højeste den 26. august 

sidste år. Her lød prisen på 6,5 kr./kWh med moms. Til sammenligning var prisen 83 øre på samme 

dag året før. 

De høje energipriser fik helt forståeligt telefonerne til at kime hos go’energi. Og elpriserne blev et 

af årets helt store samtaleemner hjemme i stuerne og elprisapps blev nogle af de mest 

downloadede. 

Energikrisen påvirkede RAH-koncernen som helhed. De rammer, vi troede, vi kendte, er sprunget. 

Både aktier og obligationer faldt i værdi. Og stigende elpriser, stigende inflation og stigende renter 

har påvirket selskabets omkostninger. Vores konservative mandat har vi opretholdt, men 

udsvingene har været store. 

Dagens gode nyhed er på trods af alt dette, at vi står her endnu! Og vi står godt! Vores 

kerneaktiviteter har leveret i hvert fald budgetsvarende. RAH Net og Vestjyske Net, go’energi og 

Scanenergi samt RAH Fiberbredbånd er sunde forretninger, der har kunne modstå svære tider. 

 

Udfordret energisektor 



Når en krise rammer, har det ofte konsekvenser. Og når vi taler om elpriser, så må vi sande, at vi 

havde svært ved at estimere acontoprisen sidste år. I tredje kvartal satte vi acontoprisen for lavt 

og der kom en ekstraregning. På baggrund af priserne særligt i august og september blev der sat 

en acontopris for fjerde kvartal med udgangspunkt i det svingende marked. Det viste sig, at prisen 

på strøm faldt i fjerde kvartal og acontoprisen dermed endte med at blive estimeret for højt. I 

go’energi forsøger vi hele tiden at ramme en acontopris, der afspejler prisen i markedet bedst 

muligt, men vi må konstatere, at det var svært at estimere en pris i det svingende marked, 

elbranchen oplevede i 2022. 

Også nettabet blev dyrere. Nettabet opstår, når der transporteres strøm fra A til B, idet noget af 

energien går tabt undervejs. Mængdemæssigt har nettabet været det samme som andre 

”normale” år, men omkostningerne stiger, fordi prisen på el er steget. Når elprisen svinger nogle 

få øre, så mærkes det ikke på tariffen, men når prisen svinger med flere kroner, som var tilfældet i 

2022, er det noget andet. For RAH Net blev omkostningerne til nettab tredoblet sidste år. 

Og det blev værre endnu. 

Branchen har de seneste måneder været plaget af sager, der langt fra er kønne – og som skader 

hele sektoren: 

1: Trecifrede millionbonusser 

2: Milliardfortjenester 

3: Useriøse elhandlere 

Disse sager skader også RAH. 

Vi kan med hånden på hjertet sige: Der er ingen bonus- eller incitamentsordninger til hverken 

medarbejdere, ledelse eller bestyrelse. Hos RAH er der åbenhed om aflønningsforhold og 

vederlagspolitikken kan findes på RAH’s hjemmeside. 

RAH deltager ikke i spekulative transaktioner på børsen for at opnå milliardprofitter. 

Vi er både chokerede og frustrerede over de afsløringer, der er blevet vist på tv. Go’energi har 

ordentlige og gennemsigtige produkter. I den seneste udgave af Tænk er go’energi fremhævet i 

top-5 over bedste elaftaler. 

I kan som andelshavere være trygge ved RAH. Vi er åbne omkring vores koncern – det har vi altid 

været – og sådan fortsætter det også i fremtiden. 

 

Opgaver i 2022 

Vores primære kerneopgaver i RAH er net, el og fiber, som jeg vil fortælle lidt om her. 

Året i elselskabet har været travlt. I go’energi næsten firdobledes antallet af telefonopkald med 

spørgsmål om elprisen, elregningen og råd til at spare på strømmen. go’energi holdt telefonerne 



åbne – alle dage og i hele åbningstiden og vi forsøgte at hjælpe og rådgive jer så godt som muligt. I 

oplevede selvfølgelig længere ventetid end normalt, men alle, der ringede, blev hjulpet. Vi har i 

løbet af året udviklet en prisgraf til jer, hvor I kan følge med i den helt præcise kWh-pris med el, 

tillæg, nettariffer, afgift og moms og har løbende informeret jer om aktuelle emner på 

hjemmesiden. Vi hjalp så godt som muligt, og håber, at I også sidder tilbage med den følelse. Der 

er også sket store forandringer i forbrugeradfærden i forhold til el. Vi har set et fald i elforbruget 

på 5-7% hos private sidste år. I år har faldet i elforbrug været omkring 3%. Det betyder, at det 

nytter, når vi sparer på ressourcerne. Vi vil gerne takke jer andelshavere for jeres engagement og 

interesse. Telefonopkald, download af prisgraf osv. Vi er glade for, at I har taget emnet strøm til 

jer – og gået ind til det med oprejst pande. Tak for det. 

I RAH Net har 2022 også været et travlt år. Der er investeret mere end 95 millioner kroner i nettet, 

så det fortsat kan følge med tiden med mere fossilfri transport og flere sol og vind-projekter. Der 

er også blevet udskiftet flere store transformere – bl.a. i Søndervig og i Thyregod. Derudover 

betød energikrisen også et skub på den grønne dagsorden, da flere private ønskede at skifte 

energikilde. Der er kommet langt flere tilmeldinger på solcelleanlæg, end vi normalt ser. 

Som I måske har læst, træder der også en ny tarifmodel i kraft 1. august i år. Det nye ved denne 

tarifmodel er, at nettarifferne bliver inddelt i tre forskellige lastperioder i løbet af dagen hele året 

rundt. Og som I kan se heroppe, bliver det dyrest at få transporteret strøm i de timer, hvor vi 

bruger mest strøm – nemlig i kogespidsen, hvor vi laver mad. Tarifmodellen træder i kraft for at 

beskytte vores net og for at give et incitament til at flytte forbruget. RAH Net tjener ikke flere 

penge på denne model. 

I 2018 blev der indført en ny model for benchmarking – altså en sammenligning – af 

netselskaberne i Danmark, der handler om økonomisk og teknisk effektivitet i branchen. De 

afgørelser, vi har modtaget i år, viser, at vi er blandt de absolut bedste netselskaber i Danmark. Vi 

behøver ikke at være størst – vi vil bare være nogle af de bedste. 

I RAH Service har vi også haft mange opgaver gennem året. Her hjælper vi bl.a. andre netselskaber 

med at udføre deres højspændingsopgaver – og vi bliver valgt pga. den dygtige medarbejderstab, 

vi har. Vi er glade for at kunne udføre arbejde for andre, da det gør os endnu bedre, sikrer høj 

kvalitet og effektivitet samt giver os faglighed og ekspertise til at udføre egne opgaver – en win-

win-situation. 

RAH Fiberbredbånds arbejde i 2022 har fokuseret på udrulning af fiber og at få aftaler med flere 

indholdsudbydere på RAH’s fibernet. Mere end 2000 hjem fik i løbet af sidste år fiber på adressen, 

og der er nu over 28.000 adresser i vores område med fiber. I slutningen af året blev de første 

skridt taget i forhold til udrulning af fiber i Skjern og Videbæk – store projekter, der primært bliver 

udrullet i år. 



I dag er der otte indholdsudbydere på RAH’s fibernet, som du frit kan vælge imellem. Og så har I 

måske allerede set, at vi har indgået aftaler med YouSee og Hiper, som kommer på nettet i løbet af 

efteråret. 

Sidste år gik det også rigtig godt med Bredbåndspuljen. Vi afholdt informationsmøder, hvor 

interesserede kunne høre om Bredbåndspuljen og det lykkedes at få tilskud til udrulning af 915 ud 

af 950 ansøgte adresser. Igen i år er der afsat 100 millioner kroner på finansloven til 

Bredbåndspuljen. Vi kan kun opfodre jer til at oprette et projekt, da vi jo ikke ved, om der kommer 

en Bredbåndspulje næste år. 

 

Grøn energi 

Vi har i RAH kontinuerligt fokus på klima, fossilfri transport og sol og vind-projekter. 

Vi er i gang med at skifte bilparken ud – og har udskiftet flere benzin- og dieselbiler med elbiler i 

løbet af året. Vi vil det grønne og rykker os hele tiden på dette område. 

FN’s Verdensmål er vigtige for os. Noget af fokusset på målene blev fjernet med energikrisens 

indtog, men i RAH opretholdt vi trykket. Vi forsatte udrulning af fiber, vi opsatte lynladerne i 

samarbejde med lodsejerne bredt i vores område og vi udbyggede nettet i forhold til at kunne 

opføre flere sol og vind-projekter. Så vi har fortsat arbejdet med verdensmålene i en tid med krise. 

Projekterne fylder meget og flere energifællesskaber skyder op. I RAH bakker vi op om 

borgerinitiativer og synes, det er dejligt, at flere interesserer sig for energi. Hidtil har RAH ikke 

udviklet og investeret i projekter, men vi overvejer at revurdere dette. Vi er altså meget åbne over 

for et samarbejde, hvis det rette kommer. Hvis vi i fremtiden går ind i et projekt, kan I regne med, 

at det er, fordi det kommer jer andelshavere til gode. 

I har måske også læst i avisen, at vi desværre tabte et udbud omkring ladestandere. Vi er kede af, 

at vi ikke vandt udbuddet, men ønsker vinderne af udbuddet tillykke og glæder os over, at der 

kommer flere ladestandere til området. Vi holder fast i vores strategi om, at vi gerne vil være med 

til at udvikle den lokale lade-infrastruktur. 

 

Udvalg og god selskabsledelse 

Bestyrelsen og ledelsen er engageret i organisationsarbejde inden for vores branche. Det gælder 

både centrale organer som Green Power Denmark og lokale udvalg i kommunen. Eksempelvis 

sidder direktør Jacob Møller i bestyrelsen i Green Power Denmark og både Per Nielsen og Søren 

Mortensen sidder med i betydningsfulde brancheudvalg.  

Energibranchen har opsat nogle anbefalinger for god selskabsledelse, som vi arbejder med 

gennem året. Vi mener, anbefalingerne er utroligt vigtige, da vi gennem dem forholder os til og 

sætter ord på, hvordan vi i bestyrelsen leder RAH-koncernen. 



For RAHs bestyrelse er god selskabsledelse selve adgangsbilletten til at drive den virksomhed, vi 

har – dét, der på smart engelsk hedder license to operate. Men det er ikke nok at sige, at vi bakker 

op om anbefalingerne, de er kun noget værd, hvis vi forholder os til dem og afrapporterer til Jer 

andelshavere. Det bruger vi en del ressourcer på at drøfte og holde hinanden i bestyrelsen og 

direktionen op på. I kan læse præcis, hvordan vi forholder os til hver enkelt af de 23 anbefalinger i 

årsberetningen på side 43 – der har sin egen lille fane, så det er let at finde. 

 

Afrunding 

Jeg håber, denne beretning har givet jer et indblik i, hvordan RAH har klaret det seneste år og 

hvilken arbejdsplads RAH er. 

RAH er i god form på trods af årets udfordringer og klar til fremtiden. Vi har dygtige medarbejdere 

– og får kvalificerede ansøgninger, når vi har stillinger, der skal besættes. RAH finder let 

samarbejdspartnere, når nye opgaver skal løses. Vi er aktive i den grønne omstilling og er blandt 

de bedste i forhold til myndighedernes regulering. Det er vi i bestyrelsen stolte af. 

Som jeg nævnte i indledningen, har 2022 været et særdeles udfordrende år, der har krævet en 

ekstraordinær indsats i hele organisationen. Det har alle uden undtagelse leveret – og det vil jeg 

nok en gang takke alle ansatte for. Vi oplever, at der er en stærk holdånd – det er dejligt at se. 

Vi vil også gerne sige en stor tak til ledelsen i selskabet med direktør Jacob Møller i spidsen. 

Og så vil jeg gerne sige tak til mine bestyrelseskolleger for en dedikeret og engageret indsats i det 

forgangne år. 

Afslutningsvist vil jeg gerne sige jer – RAH’s andelshavere og kunder – en stor tak for jeres loyalitet 

og tillid til RAH. 

Dette var bestyrelsens beretning - tak for ordet. 


